
MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL/PI
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 033/2023

Às 12:52:04 horas do dia 14 de Abril de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo
relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: AQUISIÇÃO DE UM CAMINHÃO
EQUIPADO COM COMPACTADOR COM CAPACIDADE PARA 6M3, NOVO, ANO DE FABRICAÇÃO CORRENTE, TRANSMISSÃO 4X4, ZERO KM, COR BRANCA,
POTÊNCIA MÍNIMA 175 CV, PARA COLETA E TRANSPORTE DE LIXO GERADO NO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL..

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 09:30:00 horas do dia 27/04/2023, foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de
preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido processo, conforme demonstrado abaixo:

Item 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

85780 FORZA DISTRIBUIDORA 46135499000145 R$
638.000,00

Classificada --

25683 MONACO DIESEL CAMINHOES, ONIBUS E TRATORES LTDA. 05285816000122 R$
638.700,00

Classificada --

63648 JELTA TRUCK LTDA 01635764000116 R$
636.700,00

Classificada --

23924 METALURGICA PERPETUO SOCORRO EIRELI 31262616000164 R$
638.700,00

Classificada --

81753 GOMES VEICULOS ESPECIAIS EIRELI 15723680000149 R$
638.000,00

Classificada --

69256 MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE
EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA

03093776001244 R$
638.000,00

Classificada --

Lances

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

METALURGICA PERPETUO SOCORRO EIRELI 31.262.616/0001-
64

R$
580.000,00

27/04/2023
09:59:33

Fornecedor
Desclassificado

METALURGICA PERPETUO SOCORRO EIRELI 31.262.616/0001-
64

R$
582.000,00

27/04/2023
09:50:59

Fornecedor
Desclassificado

JELTA TRUCK LTDA 01.635.764/0001-
16

R$
583.000,00

27/04/2023
09:50:51

Fornecedor
Desclassificado



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

METALURGICA PERPETUO SOCORRO EIRELI 31.262.616/0001-
64

R$
584.000,00

27/04/2023
09:49:33

Fornecedor
Desclassificado

JELTA TRUCK LTDA 01.635.764/0001-
16

R$
585.000,00

27/04/2023
09:49:21

Fornecedor
Desclassificado

METALURGICA PERPETUO SOCORRO EIRELI 31.262.616/0001-
64

R$
586.000,00

27/04/2023
09:48:21

Fornecedor
Desclassificado

JELTA TRUCK LTDA 01.635.764/0001-
16

R$
587.000,00

27/04/2023
09:48:06

Fornecedor
Desclassificado

METALURGICA PERPETUO SOCORRO EIRELI 31.262.616/0001-
64

R$
589.000,00

27/04/2023
09:47:05

Fornecedor
Desclassificado

JELTA TRUCK LTDA 01.635.764/0001-
16

R$
590.000,00

27/04/2023
09:46:57

Fornecedor
Desclassificado

METALURGICA PERPETUO SOCORRO EIRELI 31.262.616/0001-
64

R$
594.000,00

27/04/2023
09:45:27

Fornecedor
Desclassificado

JELTA TRUCK LTDA 01.635.764/0001-
16

R$
595.000,00

27/04/2023
09:45:21

Fornecedor
Desclassificado

FORZA DISTRIBUIDORA 46.135.499/0001-
45

R$
596.000,00

27/04/2023
09:45:59

Intermediario

METALURGICA PERPETUO SOCORRO EIRELI 31.262.616/0001-
64

R$
597.000,00

27/04/2023
09:45:08

Fornecedor
Desclassificado

JELTA TRUCK LTDA 01.635.764/0001-
16

R$
598.000,00

27/04/2023
09:45:01

Fornecedor
Desclassificado

METALURGICA PERPETUO SOCORRO EIRELI 31.262.616/0001-
64

R$
600.000,00

27/04/2023
09:44:24

Fornecedor
Desclassificado

GOMES VEICULOS ESPECIAIS EIRELI 15.723.680/0001-
49

R$
600.000,22

27/04/2023
09:44:34

Intermediario

FORZA DISTRIBUIDORA 46.135.499/0001-
45

R$
601.000,00

27/04/2023
09:44:43

Intermediario

JELTA TRUCK LTDA 01.635.764/0001-
16

R$
603.000,00

27/04/2023
09:44:17

Fornecedor
Desclassificado

GOMES VEICULOS ESPECIAIS EIRELI 15.723.680/0001-
49

R$
603.589,66

27/04/2023
09:44:15

Manual

METALURGICA PERPETUO SOCORRO EIRELI 31.262.616/0001-
64

R$
604.000,00

27/04/2023
09:44:09

Fornecedor
Desclassificado

GOMES VEICULOS ESPECIAIS EIRELI 15.723.680/0001-
49

R$
604.356,66

27/04/2023
09:44:01

Manual

FORZA DISTRIBUIDORA 46.135.499/0001-
45

R$
604.900,00

27/04/2023
09:43:57

Manual

METALURGICA PERPETUO SOCORRO EIRELI 31.262.616/0001-
64

R$
605.000,00

27/04/2023
09:43:36

Fornecedor
Desclassificado



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

JELTA TRUCK LTDA 01.635.764/0001-
16

R$
606.000,00

27/04/2023
09:43:28

Fornecedor
Desclassificado

METALURGICA PERPETUO SOCORRO EIRELI 31.262.616/0001-
64

R$
607.000,00

27/04/2023
09:42:22

Fornecedor
Desclassificado

JELTA TRUCK LTDA 01.635.764/0001-
16

R$
608.000,00

27/04/2023
09:42:15

Fornecedor
Desclassificado

METALURGICA PERPETUO SOCORRO EIRELI 31.262.616/0001-
64

R$
610.000,00

27/04/2023
09:41:39

Fornecedor
Desclassificado

FORZA DISTRIBUIDORA 46.135.499/0001-
45

R$
612.000,00

27/04/2023
09:41:25

Manual

JELTA TRUCK LTDA 01.635.764/0001-
16

R$
614.000,00

27/04/2023
09:41:16

Fornecedor
Desclassificado

METALURGICA PERPETUO SOCORRO EIRELI 31.262.616/0001-
64

R$
615.000,00

27/04/2023
09:41:03

Fornecedor
Desclassificado

JELTA TRUCK LTDA 01.635.764/0001-
16

R$
616.000,00

27/04/2023
09:40:56

Fornecedor
Desclassificado

METALURGICA PERPETUO SOCORRO EIRELI 31.262.616/0001-
64

R$
617.000,00

27/04/2023
09:40:21

Fornecedor
Desclassificado

GOMES VEICULOS ESPECIAIS EIRELI 15.723.680/0001-
49

R$
618.985,33

27/04/2023
09:40:11

Manual

METALURGICA PERPETUO SOCORRO EIRELI 31.262.616/0001-
64

R$
620.000,00

27/04/2023
09:39:56

Fornecedor
Desclassificado

JELTA TRUCK LTDA 01.635.764/0001-
16

R$
621.000,00

27/04/2023
09:39:50

Fornecedor
Desclassificado

FORZA DISTRIBUIDORA 46.135.499/0001-
45

R$
621.800,00

27/04/2023
09:40:20

Intermediario

METALURGICA PERPETUO SOCORRO EIRELI 31.262.616/0001-
64

R$
622.000,00

27/04/2023
09:39:39

Fornecedor
Desclassificado

JELTA TRUCK LTDA 01.635.764/0001-
16

R$
623.000,00

27/04/2023
09:39:28

Fornecedor
Desclassificado

METALURGICA PERPETUO SOCORRO EIRELI 31.262.616/0001-
64

R$
624.000,00

27/04/2023
09:39:11

Fornecedor
Desclassificado

JELTA TRUCK LTDA 01.635.764/0001-
16

R$
625.000,00

27/04/2023
09:39:01

Fornecedor
Desclassificado

METALURGICA PERPETUO SOCORRO EIRELI 31.262.616/0001-
64

R$
626.000,00

27/04/2023
09:38:52

Fornecedor
Desclassificado

JELTA TRUCK LTDA 01.635.764/0001-
16

R$
627.000,00

27/04/2023
09:38:40

Fornecedor
Desclassificado



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

METALURGICA PERPETUO SOCORRO EIRELI 31.262.616/0001-
64

R$
628.000,00

27/04/2023
09:38:28

Fornecedor
Desclassificado

MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE
EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA

03.093.776/0012-
44

R$
628.500,00

27/04/2023
09:40:41

Intermediario

JELTA TRUCK LTDA 01.635.764/0001-
16

R$
629.000,00

27/04/2023
09:38:18

Fornecedor
Desclassificado

METALURGICA PERPETUO SOCORRO EIRELI 31.262.616/0001-
64

R$
630.000,00

27/04/2023
09:38:03

Fornecedor
Desclassificado

JELTA TRUCK LTDA 01.635.764/0001-
16

R$
631.000,00

27/04/2023
09:37:44

Fornecedor
Desclassificado

METALURGICA PERPETUO SOCORRO EIRELI 31.262.616/0001-
64

R$
632.000,00

27/04/2023
09:37:31

Fornecedor
Desclassificado

JELTA TRUCK LTDA 01.635.764/0001-
16

R$
633.300,00

27/04/2023
09:37:13

Fornecedor
Desclassificado

METALURGICA PERPETUO SOCORRO EIRELI 31.262.616/0001-
64

R$
634.000,00

27/04/2023
09:36:54

Fornecedor
Desclassificado

JELTA TRUCK LTDA 01.635.764/0001-
16

R$
635.000,00

27/04/2023
09:36:28

Fornecedor
Desclassificado

METALURGICA PERPETUO SOCORRO EIRELI 31.262.616/0001-
64

R$
636.000,00

27/04/2023
09:35:39

Fornecedor
Desclassificado

JELTA TRUCK LTDA 01.635.764/0001-
16

R$
636.700,00

25/04/2023
11:01:59

Fornecedor
Desclassificado

MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE
EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA

03.093.776/0012-
44

R$
638.000,00

26/04/2023
15:30:33

Classificado

GOMES VEICULOS ESPECIAIS EIRELI 15.723.680/0001-
49

R$
638.000,00

26/04/2023
15:26:14

Classificado

FORZA DISTRIBUIDORA 46.135.499/0001-
45

R$
638.000,00

04/04/2023
11:18:21

Classificado

METALURGICA PERPETUO SOCORRO EIRELI 31.262.616/0001-
64

R$
638.700,00

25/04/2023
16:33:20

Fornecedor
Desclassificado

MONACO DIESEL CAMINHOES, ONIBUS E TRATORES LTDA. 05.285.816/0001-
22

R$
638.700,00

17/04/2023
09:31:22

Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ
Melhor Oferta

R$

1º FORZA DISTRIBUIDORA 46.135.499/0001-
45

R$ 596.000,00



Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ
Melhor Oferta

R$

2º GOMES VEICULOS ESPECIAIS EIRELI 15.723.680/0001-
49

R$ 600.000,22

3º MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS
ADAPTADOS LTDA

03.093.776/0012-
44

R$ 628.500,00

4º MONACO DIESEL CAMINHOES, ONIBUS E TRATORES LTDA. 05.285.816/0001-
22

R$ 638.700,00

Mensagens

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 27/04/2023
09:35:08

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 27/04/2023
09:35:14

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances
nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Pregoeiro 27/04/2023
09:35:48

BOM DIA, TENHA TODOS UMA EXCELENTE DISPUTA !

Fornecedor
69256

27/04/2023
09:44:34

Ilustríssimo Pregoeiro, na fase de habilitação, observar no tocante ao atestado de capacidade técnica, junto com empenho e
contrato.

Sistema 27/04/2023
09:45:14

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Pregoeiro 27/04/2023
09:46:00

EM CASO DE PREÇOS MUITOS BAIXOS IREMOS SOLICITAR COMPROVAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS.

Fornecedor
25683

27/04/2023
09:49:21

esse processo e um registro de preços para 12 meses,

Fornecedor
25683

27/04/2023
09:50:23

correto senhora pregoeira?

Pregoeiro 27/04/2023
09:52:18

ISSO...PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS, COM ATA PARA 12 MESES.

Sistema 27/04/2023
09:53:00

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Fornecedor
63648

27/04/2023
09:56:14

porque nao consigo dar lance?

Sistema 27/04/2023
09:57:59

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 27/04/2023
09:59:33

ITEM 1 negociado no valor de R$ 580.000,00 pelo fornecedor ID: 23924 - Data Prop.: 25/04/2023 16:33:20

Sistema 27/04/2023
10:08:01

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 27/04/2023
10:08:40

O fornecedor METALURGICA PERPETUO SOCORRO EIRELI venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$580.000,00.

Fornecedor
85780

27/04/2023
10:14:14

Prezado pregoeiro(a), solicito que seja analisados os modelos ofertados pela empresa arremantante e sengunda colocada que
apresentaram modelo que não atende as especificações mínimas do edital. (potencia e PBT)

Fornecedor
69256

27/04/2023
10:18:51

Importante ressaltar também que a empresa arrematante não apresentou todos os itens do edital (1.10.9), faltando a Ordem de
Serviços.

Fornecedor
23924

27/04/2023
11:44:58

Sr. Pregoeiro! O contrato ja foi a ordem de fornecimento, não vieram dois documentos, foi documento único.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
23924

27/04/2023
11:47:40

Quanto ao questionamento de potencia e PBT, informamos que a potencia e de 175CV e o PBT com instalação do 3,º eixo será
de 11.000kg superior ao mínimo exigido no edital.

Sistema 02/05/2023
09:37:50

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor METALURGICA
PERPETUO SOCORRO EIRELI -31.262.616/0001-64 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no
instrumento convocatório.

Sistema 02/05/2023
09:38:00

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 120 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 02/05/2023
10:18:49

O fornecedor JELTA TRUCK LTDA manifestou intenção de recurso pelo seguinte motivo: - A proposta não está de acordo com o
edital. Solicitamos que a empresa vencedora apresente para a CPL, o folheto com os dados técnicos do fabricante,
comprovando que o produto atente o edital, SEM ALTEREÇÕES nas características originais de fabrica. O caminhão solicitado
no edital é 4x2, . A proposta oferece uma caminhão 4x2, POREM sendo alterado através da instalação, por terceiros, de um
terceiro eixo, transformando o veiculo em 6X2 para conseguir atingir o PBT mínimo exigido de 10.800 kg. A ficha técnica
disponibilizado no site do FABRICANTE AGRALE, esta informando que o PBT - Peso Bruto Total é 8.700 kg. As alterações da
características originais de fabrica, certamente implicarão em perda da GARANTIA DE FABRICA, trazendo ônus para o
Município. Por esse motivo pedimos a DESCASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA.

Sistema 02/05/2023
11:37:29

O fornecedor MONACO DIESEL CAMINHOES, ONIBUS E TRATORES LTDA. manifestou intenção de recurso pelo seguinte
motivo: A EMPRESA CLASSIFICADA NAO ATENDE AO REQUISITO DO EDITAL ITEM ANEXO I PREIMEIRO
EMPLACAMENTO, EM DESARCORDO COM A NORMATIVA 64 DETRAN.

Sistema 02/05/2023
11:38:01

Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de recurso

Sistema 02/05/2023
13:42:48

A manifestação de Intenção de Recurso de JELTA TRUCK LTDA foi recebida pelo seguinte motivo: INTENÇÃO DE RECURSOS
ACEITA.. E foi aberto o prazo para que o fornecedor envie as razões até 05/05/2023 e os outros interessados envie as contra
razões até 10/05/2023.

Sistema 02/05/2023
13:43:01

A manifestação de Intenção de Recurso de MONACO DIESEL CAMINHOES, ONIBUS E TRATORES LTDA. foi recebida pelo
seguinte motivo: INTENÇÃO DE RECURSOS ACEITA.. E foi aberto o prazo para que o fornecedor envie as razões até
05/05/2023 e os outros interessados envie as contra razões até 10/05/2023.

Sistema 04/05/2023
16:00:51

O fornecedor MONACO DIESEL CAMINHOES, ONIBUS E TRATORES LTDA. acabou ENVIAR o arquivo
recurso_administrativo_pregao_11_2023_pref_sebastiao_leal_piaui_04_05_2023_1683226851.pdf referente ao recurso e o
mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo fornecedor.

Sistema 05/05/2023
15:57:28

O fornecedor JELTA TRUCK LTDA acabou ENVIAR o arquivo recusro_adm_sebastiao_leal_pdf_1683313047.pdf referente ao
recurso e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo fornecedor.

Sistema 09/05/2023
16:33:49

O fornecedor METALURGICA PERPETUO SOCORRO EIRELI acabou ENVIAR o arquivo
contra_razao_sebastiao_leal_1683660829.pdf referente ao recurso e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio
de contra razões caso não seja excluído pelo fornecedor.

Fornecedor
63648

11/05/2023
11:41:07

O resultado do recurso já foi analisado?

Fornecedor
63648

12/05/2023
11:45:35

Sr. Pregoeiro, solicito que informe o prazo legal para apresentação do resultado da analise das razoes e contra razoes e a
decisão da CPL

Pregoeiro 17/05/2023
09:46:30

BOM DIA SENHORES LICITANTES, INFORMO QUE IREMOS DAR O RESULTADO DA FASE RECURSAL DO CERTAME.

Sistema 17/05/2023
09:55:26

O recurso do JELTA TRUCK LTDA foi deferido pelo seguinte motivo: RECURSO DEFERIDO DE ACORDO COM A DECISÃO E
JUSTIFICATIVA EM ANEXO A ESSE SISTEMA..

Sistema 17/05/2023
09:56:23

O recurso do MONACO DIESEL CAMINHOES, ONIBUS E TRATORES LTDA. foi deferido pelo seguinte motivo: RECURSO
DEFERIDO DE ACORDO COM A DECISÃO E JUSTIFICATIVA EM ANEXO A ESSE SISTEMA..

Sistema 17/05/2023
10:01:29

Fornecedor: METALURGICA PERPETUO SOCORRO EIRELI, com lance no valor de R$ 580.000,00, sua proposta FOI
RECUSADA pelo motivo abaixo: EMPRESA DESCLASSIFICADA APÓS DECISÃO DOS RECURSOS.!

Sistema 17/05/2023
10:01:29

ID: 85780 - Data Prop.: 04/04/2023 11:18:21 seu lance está dentro da margem de 5% (cinco por cento), conforme dispõe a LC
123/06, sendo assim, será aberto a partir deste momento o prazo de 05 (cinco) minutos para cobrir o lance vencedor.

Fornecedor
63648

17/05/2023
10:06:11

581.000

Sistema 17/05/2023
10:06:30

O fornecedor JELTA TRUCK LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$583.000,00.

Sistema 17/05/2023
10:06:30

Não há mais fornecedores na margem dos 5% a serem chamados para o cobrir a empresa grande porte no ITEM 1.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 18/05/2023
08:46:49

BOM DIA SENHORES LICITANTES.

Pregoeiro 18/05/2023
09:08:44

AO DARMOS CONTINUIDADE NO PROCESSO DE ANÁLISE DE HABILITAÇÃO DA EMPRESA ARREMATANTE, JELTA
TRUCK LTDA, PUDEMOS OBSERVAR QUE A LICITANTE DEIXOU DE ENVIAR/ANEXAR OS DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO EXIGIDOS NO EDITAL, IMPOSSIBILITANDO A ANÁLISE PELA COMISSÃO, NO QUAL DEVERIAM SER
ENVIADOS CONCOMITANTEMENTE JUNTAMENTE COM A PROPOSTA, EXCLUSIVAMENTE PELO SISTEMA, DE ACORDO
COM O ITEM 1.5 DO EDITAL. DESSA FORMA, A LICITANTE SERÁ DESCLASSIFICADA DO CERTAME.

Sistema 18/05/2023
09:11:31

Fornecedor: JELTA TRUCK LTDA, com lance no valor de R$ 583.000,00, sua proposta FOI RECUSADA pelo motivo abaixo:
EMPRESA DESCLASSIFICADA POR AUSÊNCIA DE ENVIO DOS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DE HABILITAÇÃO,
VIA SISTEMA. UMA VEZ QUE TODA DOCUMENTAÇÃO DEVERÁ SER ENVIADAS PARA APRECIAÇÃO E JULGAMENTO
DA PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO. DESSA FORMA, CONVOCAREMOS O PRÓXIMO CLASSIFICADO.!

Sistema 18/05/2023
09:11:31

O fornecedor FORZA DISTRIBUIDORA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$596.000,00.

Pregoeiro 18/05/2023
12:22:56

SENHOR LICITANTE FORZA DISTRIBUIDORA, SOLICITAMOS DECLARAÇÃO EM QUE A EMPRESA SE COMPROMETE
EMITIR PRIMEIRO EMPLACAMENTO DO VEÍCULO NO NOME DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LEAL.

Sistema 19/05/2023
10:25:25

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor FORZA
DISTRIBUIDORA -46.135.499/0001-45 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento
convocatório.

Pregoeiro 19/05/2023
10:26:06

BOM DIA SENHORES LICITANTES, APÓS ANÁLISE DA HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS DA EMPRESA
VENCEDORA, DECLARAMOS A LICITANTE HABILITADA.

Sistema 19/05/2023
10:26:41

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 120 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 19/05/2023
12:26:41

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 22/05/2023
09:04:30

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: DECLARAMOS SESSÃO ENCERRADA, APÓS SUPERAR FASES DE
RECUSOS, TENDO EM VISTA QUE NÃO HOUVE MANIFESTAÇÃO POR PARTE DE NENHUM LICITANTE. DESSA FORMA, A
PREGOEIRA RESOLVE ENCERRAR PROCEDIMENTO E ADJUDICAR EM NOME DA EMPRESA VENCEDORA..

Recursos

Recursos do Item 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

JELTA TRUCK
LTDA

01635764000116 02/05/2023
10:18:49

- A proposta não está de acordo com o edital. Solicitamos que a
empresa vencedora apresente para a CPL, o folheto com os dados
técnicos do fabricante, comprovando que o produto atente o edital,
SEM ALTEREÇÕES nas características originais de fabrica. O
caminhão solicitado no edital é 4x2, . A proposta oferece uma
caminhão 4x2, POREM sendo alterado através da instalação, por
terceiros, de um terceiro eixo, transformando o veiculo em 6X2 para
conseguir atingir o PBT mínimo exigido de 10.800 kg. A ficha técnica
disponibilizado no site do FABRICANTE AGRALE, esta informando
que o PBT - Peso Bruto Total é 8.700 kg. As alterações da
características originais de fabrica, certamente implicarão em perda
da GARANTIA DE FABRICA, trazendo ônus para o Município. Por
esse motivo pedimos a DESCASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA.

RECURSO
DEFERIDO DE
ACORDO COM A
DECISÃO E
JUSTIFICATIVA EM
ANEXO A ESSE
SISTEMA.

Deferido

MONACO
DIESEL
CAMINHOES,
ONIBUS E
TRATORES
LTDA.

05285816000122 02/05/2023
11:37:29

A EMPRESA CLASSIFICADA NAO ATENDE AO REQUISITO DO
EDITAL ITEM ANEXO I PREIMEIRO EMPLACAMENTO, EM
DESARCORDO COM A NORMATIVA 64 DETRAN.

RECURSO
DEFERIDO DE
ACORDO COM A
DECISÃO E
JUSTIFICATIVA EM
ANEXO A ESSE
SISTEMA.

Deferido



Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 14/04/2023
12:52:04

Caros licitantes, esta disputa foi prorrogada pelo pregoeiro Camila de Sousa Veloso para iniciar no dia 27/04/2023 às 09:30:00.

Pregoeiro 14/04/2023
12:54:21

BOA TARDE SENHORES, INFORMAMOS QUE RETIFICAMOS A DESCRIÇÃO DO VEICULO, SENDO ESTA A NOVA DESCRIÇÃO:
AQUISIÇÃO DE UM CAMINHÃO EQUIPADO COM COMPACTADOR COM CAPACIDADE PARA 6M3, NOVO, ANO DE FABRICAÇÃO
CORRENTE, TRANSMISSÃO 4X2 OU SUPERIOR, ZERO KM, COR BRANCA, POTÊNCIA MÍNIMA 175 CV, PARA COLETA E
TRANSPORTE DE LIXO GERADO NO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL.

Sistema 27/04/2023
09:35:21

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 27/04/2023
09:41:14

TENHA PRUDENCIA QUANTO AO SEU LANCES

Pregoeiro 27/04/2023
09:59:04

ENCERRADA A FASE DE LANCES, ABRIMOS FASES DE RENEGOCIAÇÃO, FASE ESTA EM QUE APENAS O LICITANTE
ARREMATANTE PODERÁ OFERTAR UM LANCE, CASO TENHA CONDIÇÕES.

Pregoeiro 27/04/2023
09:59:47

OBRIGADO PELA OFERTA SENHOR LICITANTE.

Pregoeiro 27/04/2023
10:11:34

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 27/04/2023 10:12:00hs até o dia 27/04/2023 12:30:00hs para o(s) fornecedor(es):

METALURGICA PERPETUO SOCORRO EIRELI.

Pregoeiro 27/04/2023
10:12:58

INFORMAMOS QUE ABRIMOS PRAZO PARA ENVIO DE PROPOSTA READEQUADA, AO TEMPO QUE CONFERIMOS O
DOCUMENTO DE HABILITAÇÃO DA ARREMATANTE.

Pregoeiro 27/04/2023
10:31:34

INFORMAMOS QUE IREMOS ANALISAR AS PERTINÊNCIAS.

Sistema 27/04/2023
11:35:57

O fornecedor METALURGICA PERPETUO SOCORRO EIRELI acabou de ENVIAR proposta_sebastiao_leal_1682606156.pdf no
proposta final.

Sistema 27/04/2023
12:30:01

O prazo para o fornecedor METALURGICA PERPETUO SOCORRO EIRELI enviar a proposta final está encerrado.

Pregoeiro 02/05/2023
09:39:22

BOM DIA SENHORES LICITANTES, INFORMAMOS A TODOS QUE HABILITAMOS A EMPRESA ARREMATANTE, CONSIDERANDO
QUE ELA CUMPRIU OS REQUISITOS MINIMOS DO EDITAL. INFORMAMOS AINDA QUE ABRIMOS PRAZO PARA INTENÇÃO DE
RECURSOS, MOTIVADAMENTE, VIA SISTEMA.

Sistema 02/05/2023
09:40:28

INTENÇÃO DE RECURSOS

Sr(s). Fornecedor(es),
BOM DIA SENHORES LICITANTES, INFORMAMOS QUE ABRIMOS PRAZO PARA INTENÇÃO DE RECURSOS, MOTIVADAMENTE,
VIA SISTEMA. 

ATT,

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 16/05/2023
17:38:35

Boa tarde senhores licitantes, informo que estamos terminando a análise dos recursos e contrarrazões.

Sistema 17/05/2023
10:00:21

DECISÃO DOS RECURSOS

Sr(s). Fornecedor(es),
BOM DIA,

INFORMAMOS QUE ANEXAMOS DECISÃO DOS RECURSOS  NO SISTEMA, DESCLASSIFICANDO A EMPRESA ATÉ ENTÃO
HABILITDA. SENDO ASSIM, CONVOCAREMOS A SEGUNDA EMPRESA CLASSIFICADA PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA
READEQUADA.

ATT,

CAMILA VELOSO.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 17/05/2023
10:22:09

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 17/05/2023 10:22:00hs até o dia 17/05/2023 13:00:00hs para o(s) fornecedor(es):

JELTA TRUCK LTDA.



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 17/05/2023
10:26:53

O fornecedor JELTA TRUCK LTDA acabou de ENVIAR proposta_comercial_final_ass_sebastiao_leal_1684330013.pdf no proposta final.

Sistema 17/05/2023
13:00:02

O prazo para o fornecedor JELTA TRUCK LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Pregoeiro 18/05/2023
09:18:14

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 18/05/2023 09:19:00hs até o dia 18/05/2023 11:19:00hs para o(s) fornecedor(es):

FORZA DISTRIBUIDORA.

Sistema 18/05/2023
09:22:03

PROPOSTA READEQUADA

Sr(s). Fornecedor(es),
BOM DIA SENHOR LICITANTE ARREMATANTE FORZA DISTRIBUIDORA LTDA, SOLICITAMOS PROPOSTA READEQUADA VIA
SISTEMA.

ATT,

CAMILA VELOSO

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 18/05/2023
09:22:56

O fornecedor FORZA DISTRIBUIDORA acabou de ENVIAR proposta_final_sebast_leal_1684412576.pdf no proposta final.

Sistema 18/05/2023
09:23:55

O fornecedor FORZA DISTRIBUIDORA acabou de ENVIAR iveco_tector_150e21_4x2_1684412634.pdf no proposta final.

Sistema 18/05/2023
11:19:01

O prazo para o fornecedor FORZA DISTRIBUIDORA enviar a proposta final está encerrado.

Sistema 18/05/2023
12:46:36

FORZA DISTRIBUIDORA

Sr(s). Fornecedor(es),
SENHOR LICITANTE FORZA DISTRIBUIDORA, SOLICITAMOS DECLARAÇÃO EM QUE A EMPRESA SE COMPROMETE EMITIR
PRIMEIRO EMPLACAMENTO DO VEÍCULO NO NOME DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LEAL.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 18/05/2023
12:47:19

O prazo para envio da comprovação da regularidade fiscal e trabalhista, nos termos do §1º do Art. 43 da LC 123/06, estará disponível
através do módulo - DOCS. LEGAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 18/05/2023 12:47:00hs até o dia 19/05/2023
09:47:00hs para o(s) fornecedor(es):

FORZA DISTRIBUIDORA.

Sistema 18/05/2023
13:53:13

O fornecedor FORZA DISTRIBUIDORA acabou de ENVIAR declaracao_1684428793.pdf no menu Docs. Legal.

Sistema 19/05/2023
09:47:01

O prazo para o fornecedor FORZA DISTRIBUIDORA enviar a documentação legal está encerrado.

Sistema 19/05/2023
10:27:40

INTENÇÃO DE RECURSOS

Sr(s). Fornecedor(es),
BOM DIA SENHORES LICITANTES, INFORMAMOS QUE DECLARAMOS A EMPRESA HABILITADA E ABRIMOS PRAZO PARA
INTENÇÃO DE RECURSOS.

ATT,

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 30/05/2023
08:58:25

O fornecedor FORZA DISTRIBUIDORA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.


